PROPOSITIO 16.

Theorema.

136. Potentia q in punctum b eundem habet effectum, quem potentia p in punctum a ; si fuerit $q \cdot p = b : a$.

Demonstratio.

Ponatur $q = mp$, erit $b = ma$. Concipiatur iam punctum m in n partes aequales diuisum, quarum

quolibet
tata sit a ,
tentia p .
heatur a
tentia p .
potentis
perpetuo
coniuncta
dem redire
tum m a
 m pars a
dummodo
Quapropter
 mp virgeti:

137.
dem adipsi
potentia

133
ratem in
potentia,
tum mai

139
ditur ad
tur omni
in Mech
oportet a

celeritas

perennis
a Galileo
tia. Ap-
anc seque
ructi un-
tempus
per conf.
nupus sei-
antisi esset
aliam igitur
vossit per-
respondit,
generari
non posse.
o ponatur
imagina-
vero pro-
ntiam ne-
cipi con-

dem habet
si fuerit

natur iam
quarum
quae-

quolibet erit $= a$; harum partium vnaquaeque sollicitata sit a parte n sima ipsius potentiae mp id est a potentia p . His positis quaevis pars eodem modo trahetur a sua potentia, quo punctum ipsum a a potentia p . Neque vero hae puncti m partes a suis potentis sollicitatae a se inuicem segregabunt; sed perpetuo vnae manebunt, si quidem initio fuerint coniunctae. Pecipuum autem est hos duos casus eodem redire, nec a se inuicem discrepare, siue punctum m a potentia mp trahatur, siue quaevis punctum m a simili parte p potentiae mp trahatur, dummodo partes non a se inuicem diuellantur. Quapropter constat propositum m aequae a potentia mp virgeti ac punctum a a potentia p . Q. E. D.

Corollarium I.

137. Punctum igitur m a potentia mp eadem adipsius accelerationes, quas punctum a a potentia p .

Corollarium 2.

138. Ad eandem ergo maiori puncto celeritatem inducendam, quam minori, opus est maiori potentia, idque tanto maiori, quanto illud punctum minus est quam hoc.

Scholion I.

139. Propositio ista fundamentum completur ad vim inertiae metiendam, hac enim nititur omnis ratio, quare corporum materia seu massa in Mechanicis considerari debeat. Attendi enim oportet ad punctorum numerum, ex quibus corpus

monendum est confectum, eique massa corporis proportionalis est ponenda. Puncta vero ea inter se aequalia centeri debent, non quae aequae sunt parvae, sed in quae eadem potentia aequales exercit effectus. Si igitur universionem materiam in huiusmodi aequalia puncta seu elementa concipiamus distinctam, quantitatem materiae cuiusque corporis ex numero punctorum ex quibus est compositum, aestimari necesse est. Vim autem inertiae proportionalem esse huic punctorum numero seu quantitati materiae in sequenti propositione demonstrabimus.

Corollarium 3.

140. Aequalia ergo sunt, quod ad quantitatem materiae attinet, duo corpora, quae ex aequali punctorum numero sunt composita. Atque duo corpora sunt in ratione m ad n , si punctorum, ex quibus constant, numeri teneant rationem hanc m ad n .

Scholion 2.

141. Osendetur vero in sequentibus hanc ipsam quantitatibus materiae mensurandae rationem re ipsa adhiberi, et apud omnes esse receptam. Ex pondere enim cuiusque corporis materia solet inuestigari, ponderique materiae quantitas proportionalis censetur. Corpora autem omnia aequaliter in spatio vacuo descendere per experimenta constat, et propterea omnia a vi gravitatis aequaliter accelerantur. Quo circa necesse est, ut vis gravitatis in singula corpora agens eorum quantitati materiae sit

pro-

proportionalis. Pondus vero corporis indicat vim gravitatis, qua illud sollicitatur. Quare cum illa sit proportionalis materiae quantitati, ponderatione simul quantitas materiae innorescit, eo ipso sensu, quem hic materiae tribuimus.

PROPOSITIO 17.

Theorema.

142. *Vis inertiae cuiuscunque corporis proportionalis est quantitati materiae, ex qua consistat.*

Demonstratio.

Vis inertiae est vis in quovis corpore infra in statu suo quiescit vel motus aequabilis in directum permanendi (74.). Ea igitur aestimanda est ex vis vel potentia, qua opus est ad corpus ex statu suo deturbandum. Diversa vero corpora aequaliter in statu suo perturbantur a potentiis, quae sunt vi quantitates materiae in illis contentae. Forum igitur vires inertiae proportionales sunt his potentiis. Consequenter etiam materiae quantitatibus sunt proportionales. Q. E. D.

Corollarium 1.

143. Perspicitur simul ex demonstratione idem corpus sine quiescat sine mouetur eandem habere semper vim inertiae. Nam sine quiescat sine mouetur aequaliter ab eadem potentia afficitur licet absoluta.

H

Co-

nitur absoluta (111.). Hinc spatio dato tempore proportionale est celeritatis incrementum. At si potentia est eadem, celeritatis incrementum est ut tempusculam dt (130.). Quare cum spatium mp seu incrementum celeritatis sit dato tempusculo ut potentia p , erit celeritatis incrementum pro quocunque tempusculo et quibuscunque potentis ut pd , i. e. ut potentia ducta in tempusculum. Q. E. D.

Corollarium I.

151. Sit puncti in M celeritas c , et spatium $Mm=ds$, erit $dt=\frac{ds}{c}$, quia ad tempus determinandum, elementum Mm motu aequabili describi ponendum est. Cum autem sit de ut pd , erit quoque de ut p^2 , seu ede ut pd . Incrementum ergo quadrati celeritatis est ut potentia ducta in spaci elementum percursum.

Corollarium 2.

152. Apparet igitur non solum verum esse hoc theorema, sed etiam necessario verum, ita ut contradictionem involueret ponere $de=f^2dt$ vel p^3dt aliamue functionem loco p . Quae omnes cum Char. Dom. Bernoullio in Comment. Tom. I. aequae probabiles videantur, de rigidis harum propositionum demonstrationibus maxime eram sollicitus.

Scholion.

153. Propositionis huius demonstratio facillime sequitur ex 148. vnde proicit spatium mp proportion-

Et per celeritatem mp in p

o tempore dt . At si potentia est ut incrementum mp tempusculo ut pro quocunque tempusculo et quibuscunque potentis ut pd . Q. E. D.

et spatio s determinandi ponitur quoque so quadratum elementum

verum esse dm , ita ut $de=f^2dt$ vel p^3dt aliamue functionem loco p . Tom. I. aequae probabiles videantur, de rigidis harum propositionum demonstrationibus maxime eram sollicitus. Q. E. D.

DE EFFECTU POTENTIARUM.

portionale potentiae p ductae in quadratum tempusculi dt , ita ut sit mp ut pd^2 . At mp diuisum per tempus dt dat incrementum celeritatis, quare celeritatis incrementum erit ut pdt , quemadmodum in propositione erat enunciatum.

PROPOSITIO 20.

Theorema.

154. Congruente puncti directione motus eius potentiae directiones erit incrementum celeritatis de et potentia ducta in tempusculum et diuisa per materiam seu quantitatem puncti.

Demonstratio.

Sine duo puncta seu corpuscula inaequalia A et B in rectis AM , BN . Sollicentur ea a potentis p et π respectu, dum percurrunt spatia Mm , Nn , et sint tempora, quibus ea percurruntur dt , dr . Manifestum est punctum B a potentia π eodem modo alicui ac punctum A a potentia p (136.). Quare substitui debet potentia π aequali, pro potentia p substitui debet potentia p , haecque modo obtinemus casum propositionis praecedentis, quo puncta ponuntur aequalia. Hanc ob rem incrementum celeritatis per Mm est ad incrementum celeritatis per Nn ut pdt ad πdr , seu ut pdt ad πdr (150.). Ex quo constat propositum, quod celeritatis incrementum, sit ut factum ex potentia et tempusculo diuisum per puncti materiam seu quantitatem. Q. E. D.

Corollarium 1.

155. Si igitur celeritas puncti A fuerit v , erit $dx = \frac{v dt}{A}$, ubi v in omnibus casibus eundem denotat numerum, neque enim a potentia neque a tempusculo neque a puncti quantitate pendet.

Corollarium 2.

156. Quantitas materiae A hic in considerationem venit quatenus potentiae sollicitanti reluctatur, i. e. quatenus congruit cum vi inertiae. Hanc ob rem est celeritatis incrementum ut potentia sollicitans et tempusculum directe, atque inverse ut vis corporis inertiae.

Corollarium 3.

157. Posito spatium $M = dx$, erit $dx = \frac{dt}{A}$. Hinc fiet $dx = \frac{v dt}{A}$, seu $cdt = \frac{v dt^2}{A}$. Quare incrementum quadrati celeritatis proportionale est facto ex potentia in spatium percursum diviso per massam seu viam inertiae corpusculi.

Scholion.

157. Propositio ista complectitur omnia principia haecnis tradita motus naturam desinentia, omnesque leges motus, si quidem potentiae directio cum motus directione congruit. Quamobrem si haec propositio cum decima quarta coniungitur, qua effectus potentiarum oblique agentium determinatur, omnia habebuntur principia, ex quibus punctorum a quibuscunque potentis sollicitatorum motus possunt inveniri.

Co-

Corollarium 4.

159. Quia est $dx = \frac{v dt}{A}$, erit spatium per quod punctum A a potentia p tempusculo dt perducitur $= \frac{v dt^2}{A}$. Est enim hoc spatium factum ex dx in dt . Nam dico hoc spatium dx est $dx = \frac{dx}{dt} (125)$, adeoque $dx = \frac{dx}{dt} dt = \frac{v dt^2}{A}$.

PROPOSITIO 21.

Problema.

160. Potentiae cuiuscunque in punctum motum Tab. II. oblique agentis effectum determinare.

Solutio.

Habeat punctum A celeritatem c directionemque AB. Sollicitetur vero a potentia p , cuius directio AC cum AB faciat angulum, cuius sinus est k . Perpendicularum est punctum A sibi reliquum neque a potentia sollicitatum in recta AB esse progressurum, tempusculoque dt percursurum spatium $AB = v dt$ (30.). Agente vero potentia p declinabit punctum A a recta AB, percurreretque interea spatium AD, ut in prop. 14 est offensum. Possumus autem ibi AC seu $BD = dx$, quod est spatium per quod punctum A, si quiesceret, a potentia p tempore dt pertraheretur. Est ergo $dx = \frac{v dt^2}{A}$ (159.). Anguli igitur BAD sinus, qui inuenitur est $= \frac{k dx}{v dt}$ (124.) erit $= \frac{v dt^2}{A} \frac{k}{v dt}$. Arcus celeritatis incrementum dv , quod erat $= \frac{dv}{dt} dt = \frac{p dt^2}{A}$ (123.), sit $= \frac{p dt^2}{A}$. Q. E. I.

Co-

erit denotat tempus-
quod
citur
in dt .
adeoq
relucta-
Hanc sol-
licite ut
1
obliqu
I
que A
rectio
k. Per
poten
tempo
(30.).
A a re
ut in
AC seu
ctum.
pertra
igitur
erat =
Co-

Co-

COROLLARIUM I.

161. Vocetur spatium $AD=ds$, erit $dt=\frac{ds^2}{v}$ adeoque posito loco dt , prodibit $dc=\frac{v^2 ds^2}{g}$. Ducatur ex D in directionem potentiae AE perpendicularis DE, sitque $AF=dr$, et $DF=dx$, erit $ds^2=dr^2+dt^2$, et $k=\frac{ds}{dr}$ et $v^2(1-kk)=\frac{ds^2}{dr^2}$. Proueniet ergo $dc=\frac{v^2 ds^2}{g}$ seu $Acde=mpdy$.

COROLLARIUM 2.

162. Ducatur ad curuam, quam corpusculum hoc modo describit, in A radius osculi AO, erit $Bb:AB=AD:AO$. Quare erit $AO=\frac{AB \cdot AD}{Bb}$. Est vero Bb sinus anguli BAD, qui inuentus est $=\frac{mpdr}{Ac}$. Erit ergo $\frac{AB}{AO}=\frac{mpdr}{Ac}$, atque ob $AD=ds$, prodibit $AO=\frac{Add^2}{mpdr}$.

COROLLARIUM 3.

163. Quia vero est $dt=\frac{ds}{v}$, erit $AO=\frac{Ac^2 ds}{mpdr}$. Vocetur radius osculi $AO=r$, habebitur $mpdr=Ac^2 ds$.

COROLLARIUM 4.

164. Si potentiae p directio AE incidat in normalem AO, fiet $AF=dr=0$, et $DF=dx=AD=ds$. Quamobrem erit $cd=0$, atque idcirco haec potentia celeritatem non immutabit.

COROLLARIUM 5.

165. Hoc porro casu erit $mpdr=Ac^2$ ob $dr=ds$, atque ideo $v=\frac{Ac}{g}$. Haec igitur potentia, cuius

directio est normalis in corporis directionem efficit, vt corpus non in recta motum suum absoluat, sed in arcu curuae.

COROLLARIUM 6.

166. Si potentiae p directio incidat in eandem AB; fiet $dx=0$ et $dy=ds$. Habebitur ergo $Acde=mpds$. In hac igitur directione potentia p celeritatem corporis maxime augetur.

COROLLARIUM 7.

167. Si potentiae p directio in oppositam ipsi AB directionem incidat, ita vt motui corporis sit contraria; fiet p quantitas negativa, habebiturque $Acde=-mpds$. Tantum igitur hoc casu minuetur celeritas, quantum ante augetur.

COROLLARIUM 8.

168. In utroque autem casu, quo directio potentiae p in tangentem incidit, erit $v=\frac{Ac^2 ds}{mp}$ ob $dx=0$. Tum igitur directio corporis non mutabitur, sed id in recta moueri perget.

COROLLARIUM 9.

169. Determinato ergo in unico casu ex experimento valore litterarum, insuetis is pro omnibus casibus. Tum igitur omnium, quae in motibus posant desiderari, poterunt assignari valores absoluti.

COROLLARIUM 10.

170. Ex corollario primo prodit $A=\frac{mpdr}{Ac}$. Quo valore in tertio substituto habebitur $mpdr=$

directi
vt cor
arcu
1
gentem
 $Acde=$
leritatem
1
AE perpen-
ditatem
Proueniet
1
AE perpen-
ditatem
Proueniet

1
ipsi A
sit con-
que A
cur cel
1
n corpuscu-
li AO, erit
Est ve-
est
prodibit

potenti
 $dt=0$.
sed id
1
AO=
cur

1
peri
casibus
sunt d
1
E incidat in
idcirco haec

1
Quo
1
Ac
presencia, cuius
dt-

Scholion.

178. Vis huius vis restituentis iam elucet quodammodo ex propositione 18, vis vero eius adhuc erit amplifsimus in sequentibus, quando motus corporum finitae magnitudinis sumus inuestigaturi. Hic vero effectum eius indagabimus in coniungendis pluribus puncti partibus separatis, quae inquitio in sequentibus magnam habebit utilitatem. Complectitur ergo vis restituens principium aliquod, cuius ope plurimae quaestiones facile resoluti poterunt, idque principium restitutionis vocabimus.

PROPOSITIO 22.

Theorema.

Tab. II. 179. Sint duae puncti partes in b et d separatae, utae, dico eas a vi restituyente lenianctum iri in puncto c centro gravitatis particularem b et d.

Demonstratio.

Fuerint hae partes primo coniunctae in A, sintque eae a potentis AB, AD pertractae in b et d eodem tempusculo di. Harum potentiarum vero aequaliens sit potentia AC, quae eodem tempusculo integrum punctum ex A pertrahere valeat in c. Manifestum igitur est partes b et d a vi resistente in c contrahi debere, quia potentia AC eundem in punctum integrum A edit effectum, ac ambae AB et AD in duas eius partes (149). Hinc igitur innovescit punctum concursus c, in quod particulae b et d a vi resistente compellentur. Quo autem particula

nam elucet
 vero eius
 do motus
 restituenti.
 niungendis
 quiritio in
 Comple-
 nod, cuius
 poterunt,

et d separatae
 iri in puncto

nae in A,
 e in b et d
 rum vero
 tempusculo
 aeat in c.
 sistentie in
 andem in
 imbae AB
 irur innovescit
 eae b et
 em particula

cula b a potentia AB tempusculo di per spatium AB protrahatur debet esse $Ab = \frac{mABd^2}{b}$ (159.) seu $AB = \frac{Ab \cdot b}{b}$. Similem ob rationem erit $AD = \frac{Ad \cdot d}{d}$ et $AC = \frac{mAd^2}{d}$. Est vero AC diagonalis parallelo-

grammum, quod a potentis AB et AD consistitur, quia his aequivaleret. Ex illis autem aequationibus deducitur $\frac{Ab}{b} + \frac{Ad}{d} = \frac{AC}{c}$, sunt vero AB, AD et AC inter se ut sinus angulorum DAC, BAC et BAD. Quamobrem erit $\frac{Ab}{b} + \frac{Ad}{d} = \frac{AC}{c}$, ex qua proferre sequitur puncta b, c, et d esse in directam posita. Hoc cum sit, erit $bc : cd = bAC : AdBAC$. $Ad = AD \cdot Ab : AB \cdot Ad$. At est $AD : AB = Ad : d$. $Ab \cdot b$. Consequenter prohibet $bc : cd = d : b$ seu $h \cdot bc = d \cdot d$. Ex quo intelligitur punctum c esse centrum gravitatis particularum b et d. Q. E. D.

Corollarium I.

180. Vbiunque ergo accipitur punctum A, semper in eundem incidit locum punctum concursus c, ex quo apparet vim restituentem constantem habere effectum, neque a loco puncti A nec a potentiis particulis b et d sollicitantibus pendere.

Scholion.

181. Egregie convenit hic vis restituentis effectus cum effecta vis elasticae, quam eius loco substituere licet. Iungat enim particulas b et d flammasticum bd, quod sese contrahendo b et d congreget in c. Vis autem haec contrahens aequaliter ager

in particulis *b* et *d*, cum vtrique se aequaliter con-
trahere conent. Spatia vero, per quae *b* et *d* eodem
tempore protrahuntur, sunt reciproce vt ipsae par-
ticulae (159), quia ab eadem potentia afficiuntur.
Quare si punctum concursus est *c*, erit *bc* ad *dc* reci-
proce vt *b* ad *d*, seu *b*: $\frac{bc}{cd}$:*d*. Ex quo etiam in-
telligitur punctum *c* esse centrum grauitatis parti-
cularum *b* et *d*.